
ROMÂNIA                                      
JUDEŢUL ARAD               
MUNICIPIUL ARAD                                                                      
CONSILIUL LOCAL     
 
 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 337 
din 14 noiembrie 2002 

cu privire la aprobarea “Studiului de fezabilitate” al obiectivului de investiţie  
„UTILITĂŢI BLOCURI DE LOCUINŢE S+P+3 E ETAPA A II-A,  

STR. GH. CIUHANDU – MICALACA  ARAD” 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad; 
 Având în vedere : 
- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 
nr. 20718/13.11.2002, 
- Raportul nr.10389 din 13.11.2002 al Serviciului Dezvoltare Urbană din 
cadrul Administraţiei Patrimoniului Local Arad; 
- Avizul Comisiei de buget finanţe, 
- Avizul Comisiei de  urbanism, organizarea şi amenajarea teritoriului; 
- Avizul Comisiei pentru administrarea domeniului public şi privat; 
- Prevederile Legii Finanţelor Publice nr.189/1998 art.16, alin.5, conform 
căruia “documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a 
căror finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, 
precum şi cele din împrumuturi interne şi externe, contractate direct de 
autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă, după caz, de către 
Consiliile locale, Judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti.” 
- Prevederile art.38, alin.(2) lit.”m” din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, publicată în temeiul Decretului Preşedintelui 
României nr.278/21.04.2001; 

În temeiul art.46 din  Legea nr.215/2001, Legea Administraţiei Publice 
Locale; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 
Art.1 Se  aprobă “Studiul de Fezabilitate” al obiectivului de investiţie 
„UTILITĂŢI  BLOCURI DE LOCUINŢE S+P+3 E ETAPA A II-A, STR. GH. 
CIUHANDU – MICALACA ARAD”, cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-
economici cuprinşi în anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
Art.2 Finanţarea obiectivului de investiţii se va face din fonduri ale bugetului 
local, potrivit listelor de investiţii aprobate conform legii. 
 
Art.3 Prezenta hotărâre se  comunică celor interesaţi prin grija serviciului 
logistica actelor administrative.  
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Rodica Borza Doina Paul 



 
        Anexa nr.1 la 

  Hotărârea CLMA nr.337/14.11.2002  
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI  
AI OBIECTIVULUI : 

 
„UTILITĂŢI  BLOCURI DE LOCUINŢE S+P+3 E, ETAPA a II-a 

STR. GH. CIUHANDU – MICALACA ARAD” 
 

- faza : STUDIU DE FEZABILITATE  
 

1)TITULAR     : CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
2)BENEFICIAR        : CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

 
3) INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 

 
A) VALOAREA TOTALĂ A INVESTIŢIEI 
 - preţuri ianuarie 2002           mii lei : 5.683.079* 

- din care : C+M 
   preţuri ianuarie 2002           mii lei : 4.941.808* 

 
B) CAPACITĂŢILE OBIECTIVULUI DE INVESTIŢIE 
- Amenajări 
exterioare 

 2.003 mp 

- Drumuri   
 - alei carosabile 1350 mp 

 - alei pietonale 829 mp 
- instalaţii termice L: 270 m 
- instalaţii electrice L= 0,4 km   

Reţea de 
telecomunicaţii 

L= 0,15 km 

Reţele 
sanitare 

  

 a) branşament apă L=125 m Dn 63-110 mm 
 - cămine de apometru 3 buc 
 b) racord canal menajer   L= 80 m, Dn=200 mm 
 - cămine de vizitare 3 buc. 
 c) racord canal pluvial L=180 m, Dn= 200 mm 
 - cămine de vizitare 6 buc. 
Reţele gaze 
naturale 

  

 a) conductă L=500 m Dn= 110 mm 
 b)branşament gaze naturale L= 120 m, Dn= 32 mm 

 
C) DURATA DE REALIZARE A INVESTIŢIEI                   6  luni 

 
Finanţarea obiectivului de investiţii se va face din fonduri ale bugetului local 
conform listelor de investiţii aprobate conform legii. 
 
*Valoarea este confidenţială şi se va actualiza potrivit evoluţiei ulterioare a 
preţurilor în conformitate cu indicii comunicaţi de Comisia Naţională de 
Statistică. 


